
河北省石油和化学工业协会

2024年1-4月份经济运行分析及5月份预测
进入4月份，全省石化行业经济运行处于稳定恢复状态。从宏观看，供给侧回升有所加快，需求侧保持适度增长，经济结构继续优化。生产指数高于55.2%，企业对后期预期比较乐观。从微观看，主要经济指标提升加快。一是全行业用电量1-4月份出现10.27%增长（当月8.2%增长），二是产能和产能利用率均大幅提升，三是大部分产业链衔接良好。上游原材料供应充足，下游生产稳定提升。四是在国家一系列宏观政策支持和调控下，部分新质生产力较好发挥了拉动作用，新旧动能助推，二季度全行业生产经营有望出现企稳回升态势。
一、1-4月份主要指标完成情况
（一）1-4月份主要指标完成情况及分析
1-4月份,全省石化规上企业2296家,完成工业增加值累计增长8.8%（4月份增速9.1%），累计贡献率17.3%,累计占比15.1%；销售产值累计增长3.0 %（4月份累计增长2.3 %）;累计完成营业收入2274.07亿元，同比增长3.24；累计实现利润30.97亿元，同比下降55.51%。（截止本月末，石油、煤炭及其他燃料加工业亏损94家,占比42%；化学原料和化学制品制造业亏损368家，占比66%；橡胶和塑料制品业亏损256家，占比75.6%）出口交货值累计增长4.1%、产销率本月94.9%、累计96%、同比下降3.2%、累计下降2.3%。（见表一、表二）
1-4月份主要经济指标完成情况（表一）
单位：亿元 %

	        分行业
指标数据

指标名称
	1-4月份
	石油和天然气开采业
	石油加工业
	化学原料及化学制品制造业
	橡胶制品业
	全省石油和化学工业合计

	工业销售产值
	同比增长
	1.7
	6.3
	-0.6
	0.1
	3.0

	工业增加值
	同比增长
	-15.4
	14.5
	11.7
	4.2
	8.8

	营业收入
	本月止累计
	70.21
	1107.23
	864.20
	232.43
	2274.07

	
	同比增长
	2.4
	6.1
	2.7
	-6.8
	3.24

	利润总额
	本月止累计
	16.31
	-14.60
	23.23
	6.03
	30.97

	
	同比增长
	-2.6
	-535.5
	-35.5
	-55.3
	-55.51


1-4月份出口交货值、产销率（表二）
	指标名称
	出口交货值
	产销率%

	
	本月数
	本月止累计
	本月比去年同期增长%
	累计增长%
	本月数
	本月止累计
	本月比去年同期增长%
	累计增长%

	总 计
	　
	　
	4.0
	4.1
	94.9
	96
	-3.2
	-2.3

	石油和天然气开采业
	　
	　
	-100
	-100
	98.1
	99.4
	0.6
	0.1

	石油、煤炭及其他燃料加工业 
	　
	　
	53.7
	95.0
	94.9
	97.2
	-2.7
	-1.4

	化学原料和化学制品制造业
	　
	　
	-10.1
	-15.2
	94.2
	94.2
	-4.7
	-4.3

	橡胶和塑料制品业
	　
	　
	20.6
	19.8
	96.7
	96.1
	-1.6
	-0.8


1-4月份，部分子行业生产经营情况：

1、石油和天然气开采业：完成营业收入70.21亿元，同比增长2.4%，实现利润16.31亿元，同比下降2.6%。

2、石油加工业：完成营业收入1107.23亿元，同比增长6.1%，实现利润-14.60亿元，同比下降535.5%。

3、基础化学原料制造业：完成营业收入392.08亿元，同比增长2.7%；实现利润14.74亿元，同比下降45.4%。

4、肥料制造业：完成营业收入78.91亿元，同比下降13.6%；实现利润-0.071亿元，同比增长103.8%。

5、合成材料制造：完成营业收入117.37亿元，同比增长25.8%；实现利润-2.06亿元，同比下降46.2%。

6、涂料制造业：完成营业收入40.69亿元，同比增长6.3%；利润完成1.12亿元，同比下降14.8%。

7、染料制造业：完成营业收入6.74亿元，同比增长9%；利润完成0.60亿元，同比增长8.6%。

8、农药制造业：完成营业收入38.85亿元，同比增长4.7%；利润完成1.54亿元，同比下降36.4%。

9、橡胶制造业：完成营业收入89.43亿元，同比下降0.2%；利润完成3.29亿元，同比增长26.2%。

10、塑料制造业：完成营业收入143.0亿元，同比下降10.5%；利润完成2.74亿元，同比下降74.8%。

（二）1-4月份主要产品产量增多降少

1-4月份，据省统计局数据显示，入统的28种主要石化化工产品中，有20种产品产量累计增长，增长较多的是：硫酸增长17%、浓硝酸增长6.6%、农用氮、磷、钾化学肥料增长30.3%，氮肥增长16.9%（其中尿素17.4%、磷肥增长78%）、磷酸一铵增长380.6%、化学农药原药增长12.9%、杀虫剂原药增长29.9%、杀菌剂原药增长28.1%、除草剂原药增长27.5%、合成橡胶增长40.4%、塑料制品增长40.4%、原油加工量增长12.8%、汽油增长21.7%、柴油增长28.1%。有8种产品产量累计下降，下降较多的是：纯苯下降11.1%、精甲醇下降18.1%、化学试剂下降17.3%、橡胶轮胎外胎下降5.7%、焦炭下降4.5%。（见表三、表四）
1-4月份主要产品产量完成情况（表三）

	产品名称
	计量单位
	本年
	去年实际
	　　增速

	
	
	本月
	本月止累计
	去年同月
	去年同月止累计
	本月
	累计

	硫酸（折100％）
	吨
	151878.16
	593919.03
	142466.92
	507677.10
	6.6
	17.0


	盐酸（氯化氢，含量31％）
	吨
	44578.18
	179707.40
	45574.80
	176651.81
	-2.2
	1.7

	浓硝酸（折100％）
	吨
	12133.53
	54680.65
	12857.43
	51305.61
	-5.6
	6.6

	烧碱（折100％）
	吨
	134885.91
	520861.07
	128402.36
	509174.24
	5.0
	2.3

	其中：离子膜法烧碱（折100％）
	吨
	134885.91
	520861.07
	128402.36
	509174.24
	5.0
	2.3

	纯碱（碳酸钠）
	吨
	180486.00
	727287.00
	180070.00
	706577.00
	0.2
	2.9

	纯苯
	吨
	70072.95
	262559.43
	78820.87
	295455.10
	-11.1
	-11.1

	精甲醇
	吨
	58012.87
	221680.08
	68677.93
	270757.80
	-15.5
	-18.1

	合成氨（无水氨）
	吨
	160382.03
	679995.10
	187236.41
	724282.55
	-14.3
	-6.1

	农用氮、磷、钾化学肥料（折纯）
	吨
	251096.96
	989359.49
	177460.36
	759421.01
	41.5
	30.3

	氮肥（折含氮100％）
	吨
	172360.25
	698244.04
	141566.92
	597329.67
	21.8
	16.9

	其中：尿素（折含氮100％）
	吨
	127230.40
	526343.53
	114309.16
	448230.44
	11.3
	17.4

	磷肥（折五氧化二磷100％）
	吨
	55728.96
	194549.72
	17734.82
	109310.04
	214.2
	78.0

	磷酸一铵（实物量）
	吨
	43023.00
	59011.50
	2942.00
	12279.00
	1362.4
	380.6

	磷酸二铵（实物量）
	吨
	598.00
	1032.85
	1515.51
	1532.01
	-60.5
	-32.6

	化学农药原药（折有效成分100％）
	吨
	7275.98
	24351.60
	5715.16
	21570.84
	27.3
	12.9

	其中：杀虫剂（杀螨剂）原药
	吨
	439.52
	1671.07
	332.92
	1286.48
	32.0
	29.9

	     杀菌剂原药
	吨
	351.46
	1734.67
	343.55
	1354.22
	2.3
	28.1

	     除草剂原药
	吨
	4529.67
	16059.98
	3190.37
	12595.86
	42.0
	27.5

	涂料
	吨
	171621.98
	472741.29
	169883.07
	478950.22
	1.0
	-1.3

	合成橡胶
	吨
	16213.58
	50555.54
	11925.50
	36010.57
	36.0
	40.4

	化学试剂
	吨
	43901.21
	192006.64
	62386.70
	232085.96
	-29.6
	-17.3

	橡胶轮胎外胎
	条
	12519.00
	51524.00
	11107.00
	54654.00
	12.7
	-5.7

	塑料制品
	吨
	270428.13
	739078.22
	169877.60
	614075.01
	59.2
	20.4


1-4月份能源产品产量（表四）
	产品名称
	计量单位
	产品产量
	增速(%)

	
	
	本年
	上年同期
	本月
	累计

	
	
	本月
	1-本月
	本月
	1-本月
	
	

	原油加工量
	万吨
	241.84 
	936.18 
	217.87 
	829.67 
	11.00 
	12.80 

	汽油
	万吨
	62.00 
	240.84 
	52.35 
	197.97 
	18.40 
	21.70 

	柴油
	万吨
	84.11 
	319.08 
	66.45 
	249.09 
	26.60 
	28.10 

	焦炭
	万吨
	365.14 
	1468.46 
	382.85 
	1536.88 
	-4.60 
	-4.50 


（三）完成投资呈现增长态势

1-4月份，全行业完成投资增长7.2%，在建项目个数增长9.4%，计划总投资增长22.4%，本年新开工计划总投资增长96.5%。（见表五）
1-4月份投资情况（表五）
	　分行业
	完成投资（增长%
	在建项目个数（增长%）
	计划总投资（增长%）
	　本年新开工计划总投资（增长%）

	合  计
	7.2
	9.4
	22.4
	96.5

	石油和天然气开采业
	-95
	0
	-86.7
	0

	石油加工、炼焦及核燃料加工业
	-1.4
	-9.0
	-24.7
	-71.1

	化学原料及化学制品制造业
	18.3
	15.5
	52.5
	363.1

	 橡胶和塑料制品业
	-9.5
	9.6
	11.7
	-58.6


二、重点企业生产经营情况
协会重点联系的16家企业，9家企业盈利，其中1-4月份，（1）华北石化累计完成营业收入160.1亿元，同比增长19.3亿元；实现利润4.7亿元，同比增长0.5亿元。（2）石炼化累计完成营业收入132.41亿元，同比增加4.32%；实现利润5382万元，同比下降66.22%。（3）鑫海化工累计完成营业收入201.29亿元，同比增加112.78%； 实现利润2.18亿元，同比下降62.79%。（4）诚信集团累计完成营业收入18.13亿元，同比下降3%；实现利润33005万元，同比下降11%。（5）沧州大化累计完成营业收入17.21亿元，同比增加12.19%；累计实现利润2839万元，同比下降67%。（6）凤山化工累计完成营业收入1.26亿元，同比下降19.52%； 实现利润266.57万元，同比下降46.90%。（7）彩客华煜累计完成营业收入1.9亿元，同比下降18.49%；实现利润1583.04万元，同比下降13.58%。（8）彩客新材料累计完成营业收入1.38亿元，同比增加9.01%；实现利润3296.91万元，同比增加8.89%。（9）大景大搪累计完成营业收入219.53万元，同比下降48.08%；实现利润 2.48万元，同比下降71.42%。

5家企业亏损，（1）正元化工累计完成营业收入10.22亿元，同比下降11.32%；利润下降617万元，同比下降127.45%。（2）新启元累计完成营业收入54.64亿元，同比下降53.11%；利润下降1.42亿元，同比下降34.07%。（3）威远集团累计完成营业收入61.11亿元，同比下降17.6%；利润下降1354万元。（4）白龙化工累计完成营业收入2.76亿元，同比增加1.85%；利润亏损1127万元，同比增加12.87%。（5）彩客锂能累计完成营业收入1092.11万元，同比下降84.23%；利润下降1544.1万元，同比下降96.60%。2家企业因上市原因未报效益数（唐山三友、冀衡集团）。效益下降原因，主要是市场需求不足，产品售价低导致。
三、市场走势分析
4月份，据国家统计数据分析，制造业采购经理指数（PMI）为50.4%，环比下降0.4个百分点。连续两个月处于扩张区间，制造业继续保持恢复发展态势。从企业看，大型企业PMI为50.3%，环比下降0.8个百分点，中型企业PMI为50.7%，环比上升0.1个百分点。小型企业PMI为50.3%，环比持平。

其中：化工原料指数累计下跌1.68%，化工机械指数累计下跌0.26%，化学制药指数累计下跌2.52%，农药化肥指数累计上涨2.49%。石油加工指数累计上涨4.26%，石油开采指数累计上涨5.91%，石油贸易指数累计下跌3.37%。WTI轻质原油期货合约价为83美元/桶，布伦特合约价为87美元/桶。

四月份生产价格指数，从环比看，（PPI）环比下降0.2%，降幅比上月扩大0.1个百分点。其中：生产资料价格下降0.2%，降幅扩大0.1个百分点。受国际原油价格上行影响，石油和天然气开采业、石油煤炭及其他燃料加工业价格分别上涨3.4%和1%，从同比看，下降2.5%，降幅比上月收窄0.3个百分点。其中：生产资料价格下降3.1%，降幅收窄0.4个百分点。化学原料及其制品业价格下降5.4%，石油煤炭及其他燃料加工业价格下降1.0%，降幅均有收窄。石油和天然气开采业价格上涨9.4%，涨幅均有扩大。
重点监测19种主要产品中，有9种产品价格上涨，上涨较多的产品是：聚甲基丙烯酸甲酯上涨8.30%，液氯上涨6.25%，焦炭上涨5.92%，丙烯酸乙酯上涨4.71%，甲醇上涨4.53%，苯胺上涨8.49%，甲基丙烯酸甲酯上涨6.73%，电池级碳酸锂上涨6.11%，工业级碳酸锂上涨6%。10种产品价格下跌，跌幅较大的是：硫酸下跌6.14%，合成氨下跌6.03%，生胶下跌5.16%，盐酸下跌4.65%，碳铵下跌5.95%，尿素2250-2300元/吨，复合肥2900-3050元/吨均有些下滑。精对笨二甲酸5976元/吨，烧碱；50%1270元/吨，折百2540元/吨，聚丙烯7575元/吨，同比都有些下滑。（祥见4月下旬市场价格变动情况）。
4月下旬流通领域重要生产资料市场价格变动情况 
	产品名称
	单位
	本期价格（元）
	比上期
价格涨跌（元）
	涨跌幅 （%）

	一、化工产品
	　
	 
	 
	 

	硫酸（98%）
	吨
	356.7
	-8.2
	-2.2

	烧碱（液碱，32%）
	吨
	788.9
	3.2
	0.4

	甲醇（优等品）
	吨
	2497.1
	62.6
	2.6

	纯苯（石油苯，工业级）
	吨
	8815.5
	46.2
	0.5

	聚丙烯（拉丝料）
	吨
	7569.0
	15.4
	0.2

	聚氯乙烯（SG5）
	吨
	5623.3
	6.5
	0.1

	二、石油天然气
	　
	
	
	

	液化天然气（LNG）
	吨
	4182.1
	187.3
	4.7

	液化石油气（LPG）
	吨
	5054.9
	98.5
	2.0

	汽油（95#国VI）
	吨
	9755.0
	-55.7
	-0.6

	汽油（92#国VI）
	吨
	9467.7
	-54.0
	-0.6

	柴油（0#国VI）
	吨
	7878.3
	-91.9
	-1.2

	石蜡（58#半）
	吨
	8433.9
	-36.1
	-0.4

	三、煤炭
	　
	
	
	

	无烟煤（洗中块）
	吨
	1135.0
	81.7
	7.8

	普通混煤（4500大卡）
	吨
	632.0
	3.1
	0.5

	山西大混（5000大卡）
	吨
	727.9
	4.3
	0.6

	山西优混（5500大卡）
	吨
	826.6
	3.0
	0.4

	大同混煤（5800大卡）
	吨
	871.6
	3.3
	0.4

	焦煤（主焦煤）
	吨
	1925.0
	64.3
	3.5

	焦炭（准一级冶金焦）
	吨
	1855.8
	200.0
	12.1

	八、农业生产资料
	 
	
	
	

	尿素（中小颗粒）
	吨
	2239.8
	51.5
	2.4

	复合肥（硫酸钾复合肥，氮磷钾含量45%）
	吨
	3023.0
	-11.9
	-0.4

	农药（草甘膦，95%原药）
	吨
	26457.1
	228.5
	0.9


四、经济运行分析及预测
进入二季度，也是我省石化行业生产经营黄金季节。从行业发展方面看，有三大积极因素继续支撑和助推经济提速与发展。
一是新开工和投产项目逐渐增多，拉动能力增强。
1、沧州市南大港东兴工业区河北凯意新材料科技有限公司总投资102亿元，建设碳四新材料一体化项目（主要用于汽油添加剂、轮胎橡胶添加剂的甲基叔丁基醚和甲基丙烯酸甲酯）投产后预计销售收入达100亿元/年。

2、定州市旭阳能源有限公司，投资72.8亿元建设氨基醇产业化项目，主要生产高性能高端制剂（广泛用于高端涂料助剂、化妆品、医药等领域）投产后，预计年增销售收入增加4.5亿元。而且该项目填补了国内空白。

    3、石家庄炼化分公司绿色转型升级项目开工建设

4、邯郸中船总投资10亿元，开工建设派瑞氢能装备产业园，3月14日开工建设，投产后，预计产值达到70亿元。

二是新质生产力增添了较大活力。
进入4月份，化工新材料、专用化学品市场需求进一步加快，价格也比较稳定，增强了企业扩产扩能积极性。其中：全省生物化学农药及微生物农药增加值就达到16.8%，且潜力旺盛。
三是经营主体、内生动力、创新活力三大要素助推经济增长。
（1）经营主体企稳回升。进入4月份，全行业生产经营逐渐由恢复转向发展。一是行业用能稳定提升。用电量、用能量分别提升了8.2%和17%，说明生产增速明显加快。二是部分产品出厂价格由降转升，增加了企业利润空间。三是产业链两端基本稳定上下游协同发展。

（2）内生动力提振信心。一是进入3、4月份，随着政策“组合拳”效应不断显现，部分产能增长明显，特别是部分大宗商品市场消费明显好转，企业生产积极性空前高涨，特别是“三酸两碱”、化肥农药、三大油品、中高端原材料生产企业，产能增长均在8%以上。二是随着下游产业开工拉动，行业产能利用率稳定在80%左右。其中：化工原材料及制品业稳定在76.4%、橡胶塑料制品业稳定在77.3%、原油及其他燃料加工业稳定在78.1%,较好缓解了企业上层生产压力。

（3）创新活力助力高质量发展。旭阳集团定州园区2条高纯氢生产线满负荷运转；渤海石油装备公司生产的6套“渤海中成”潜油电泵，首次投入运营，实现规模化生产；石家庄东华金龙化工有限公司甘氨酸产品网上走红，直接销往德国；沧州炼化日产1.8万吨低排阳极用石油焦投产，实现了京津冀区域零的突破。
五、5月份主要指标完成情况预测
进入5月份，随着市场需求回暖，产品产量增加，60%以上产品价格环比上涨,涨幅0.1-3.0%。如：小颗粒尿素出厂价格环比上涨，平均出厂价格2236元/吨，和上周价格相比上涨45元/吨，环比上涨2.05%，同比上涨1.59%；大颗粒尿素出厂价格环比上涨，平均出厂价格2251元/吨，和上周价格相比上涨30元/吨，环比上涨1.35%，同比下降4.29%。由此推断，从5月份起工业增加值、销售产值、营业收入和利润将出现小幅增长。
预测5月份，全行业工业增加值在9%左右，同比增长0.1个百分点；销售产值增长3.8%，同比增长3.4个百分点；1-5月份完成营业收入2840亿元，同比增长24%；实现利润 45亿元，同比下降48%。
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